Cartea se prezintă îndreptată, perfecționată și ilustrată așa, că va satisface pe toți criticii binevoitori și așteptările tuturor catihetilor, cari doresc ușurință în propunere și progres în învățământ.

Nicolae Crismariu
paroh-catihet.

CRONICA.

Societatea de lectură „Andrei Saguna”, a elevilor din secțiunea teologică din Sibiu s'a constituit pe anul școlar 1910/11 în ședința ținută la 29 august (11 septembrie) 1910 sub prezidiul Preș. Cuv. Sale Dnui Dr. Eusebiu R. Roșca director seminarial în modul următor: 1. Președinte: Dr. Aurel Crăciunescu prof. sem. 2. Vicepreședinte: George Comșa elev curs III teologic. 3. Notar I Vasilie Oana elev curs III teologic. 4. Notar: Il Romul Popa elev de curs I teologic.

I teol. 8. George Guiman elev c. I teol. 9. Teofil Ioanovici elev c. I teol. George Comșa preș. comit. Vasilie Oana not. comit.

Societatea de lectură a secției teologice dela Seminarul diecezan ort. rom. din Arad. Despărțământul teologic s'a constituit pe anul școlar 1910/11 în ședința ținută la 1/14 septembrie 1910 sub prezidiul P. C. Sale d-lui Roman R. Ciorogariu director seminarial, protosincel, în modul următor: 1. Președinte: Avram Sădeanu prof. sem. 2. Vicepreședinte: Ioan A. Neacșa teol. curs III. 3. Notar I: Ioan Iurca teol. curs III. 4. Notar II: Teodor Roitan teol. curs I. 5. Controlor: Traian Barzu teol.

curs III. 3. Melentie Sora teol. curs II. 4. Ioan Popa teol. curs II. 5. Vasilie Borza teol. curs I. 6. Aureliu Sebeșan teol. curs I.

Societatea de lectură a secției pedagogice dela Seminarul diecezan ort. rom. din Arad. Secția pedagogică s'a constituit pe anul școlar 1910/1911 în ședința ținută la 2/15 septembrie 1910, sub prezidiul P. C. Sale d-lui Roman R. Ciorogariu, director seminarial, protosincel, în modul următor: 1. Președinte: Avram Sădeanu prof. sem. 2. V. Președinte: C. Lerințiu ped. c. IV. 3. Secretar: V. Mangra ped. c. III. 4. Notar I: G. Ardeleanu ped. c. IV. 5. Notar II: C. Voda ped. c. III.

Petițiunile, cari nu vor întruni condițiunile de mai sus ale concursului nu se vor lua în socotintă.

Fiecare concurent are să comunice locul, posta ultimă, unde să i-se trimită rezoluțiunea Consistorului.

Arad din ședința Consistorului ca senat școlar dela 12/25 august 1910.

Consistorul ort. rom. din Arad.

Concurs.

Pentru îndeplinirea definitivă a vacantului post de paroh gr. or. rom. din parohia de clasa a III-a Pădurani, să scrie concurs, cu termen de 30 zile, dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt:

Reflectanții la acest post sunt poștiți a-și așterne concursese, instruite conform legilor în vigoare, comitetului parohial din Pădurani, pe calea oficiului protopopesc din Belinț (Belincez, Temes-megy) și a să prezintă în launtrul termenului concursual, într'o duminică, sau într'o sârbătoare, în sf. biserică din Pădurani, spre a-și arată destoinicia în cântare și tipic, eventual în oratorie.

Să obsearvă că jumătate venitul parohial, până la 6/19 Martie 1911, compete preotesei văduve.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine: Gerasim Sârb. protopresbiter.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala confesională gr.-or. din Pocola se scrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

Alésul învățător va fi îndatorat a suportă cantoratul în și afară de biserică. Conducătorii de cor vor fi preferiți.

Recursele ajustate cu documentele prescise și adresate comitetului parohial din Pocala să se trimeată oficiului protopopesc gr.-or. rom. din Vașcău.

Pocala din ședința comitetului parohial gr.-or. rom. ținută la 6/19 august 1910.

Pentru comitet.

Petru Papp,
paroh.

În conțelegere cu mine: *Adrian P. Deseanu* pprezb. administrator.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala poporală din S. Petreasa se publică concurs cu termin de 30 de zile dela prima publicare în „Biserica și Școala“.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt: în bani gata 600 coroane, pentru care salar învățătorul este deobligat a fi și cantor în toate funcțiunile bisericesti; afară de aceasta va primi întregirea dela stat și cvinevenalele.

Recursele instruite conform Regulamentului și adresate comitetului parohial din S. Petreasa să se subștearnă oficiului protopopesc din Vașcău, iar reflectanții să se prezinte poporului și la sf. biserică din comună pentru a-și dovedi aptitudinile în cant și tipic.

S. Petreasa din ședința comit. par. dela 12/25 iulie 1910.

Comitetul parohial

Cu consenzul meu: *Adrian P. Deseanu* protopresbiter.

—□—

1—3

Pentru deplinirea definitivă a stațiunii învățăto-rești din Moroda prin aceasta se escrie concurs, cu termin de 30 zile dela prima publicare în foaia ofici-oasă „Biserica și Școala“.

Reflectanții sunt poftiți, ca rugările ajustate conform Regulamentului și adresate comitetului pa-rohial concernent, — să le nainteze la oficiul ppsc gr.-or. rom din Borosjenő (com. Arad), având în ter-minul de sus a să prezentă, în careva duminică ori sârbătoare, în s. biserică, spre a-și arată desteritatea în cant și tipic.

Din ședința com. par. ținută la 29 august (11 septembrie) 1910.

Aurel Ciorogariu,
preot, pres. com. par.

Petru Heret,
not. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Giorgea*, protoprezriter inspec-tor școlar.

—□—

1—3

Devenind vacant postul învățătoresc dela școala confesională gr. or. rom. din Bătania, protopopiatul

O. oficiu protopopesc în Arad având a se prezentă în vre-o duminică ori sârbătoare în sfânta biserică din Bătania, spre a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial ținută în Bătania la 5/18 Septembrie 1910.

Aventie Șutea
pres. comit. par.

Jiva Foita

notarul comit. par.

Cu consenzul protopresbiterului *Vasile Beleş* insp. de școale.

—□—

1—3

Pentru stațiunea învățătorescă din Suplac se publică concurs cu termin de alegere la 30 zile dela prima publicare.

Emolumentele sunt: în bani 300 cor.

rom. din B. Comloș (Nagy-Komlos comit. Torontal, având recurenții a se prezenta în cutare duminică sau sârbătoare în sfânta biserică din Sân-Miclăușul-Mare, pentru a-și arată desteritatea în cântare și tipic.

Dat din ședința comitetului parohial din Sân-Miclăușul-Mare, ținută la 22 aug. (4 sept.) 1910.

George Dogar
președinte.

Ioan Popovici
notar adhoc.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* adm. protopop.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea definitivă a postului de învățător dela școala conf. gr. or. română din comuna Lalașinț, protopresbiteratul Lipovei (Lippa) se publică

oficiu protopresbiteral în Lipova (Lippa) (Temes m.) având totodată a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Lalașinț pentru a-și arată desteritatea în cântare și tipic. Recurenții cari vor putea dovedi că sunt apți pentru a instrui și a conduce cor vocal vor fi preferiți.

Lalașinți 22 august (4 septembrie 1910.)

Stefan Mihailovici

Ioan Hădan

not com. par.

preș. com. par.

În conțelegere cu: *Ioan Cimponeriu* adm. protopopesc.

—□—

3—3

Prin aceasta să publică concurs pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala gr. or. rom.

or. rom. din Nagykomlós (B. Comloș) oficiului protopopesc din Nagykomlós (B. Comloș) cotelul Torontal având a se prezenta în cutare duminică ori sârbătoare spre a-și arată desteritatea în cântări și tipic.

Din ședința comitetului parohial gr. or. rom. ținută în Nagykomlós (B. Comloș) la 22 august (4 sept) 1910.

Nicolae Olărescu

Iulian Popescu

v. preș. comit. par.

notar comit. par.

În conțelegere cu: *Mihai Păcățian* adm. protopopesc.

—□—

3—3